
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato LAVORI PUBBLICI n° 232 del 08-05-2023

COMUNE DI CASIER
Piazza L. da Vinci, 16
31030 CASIER (TV)

ORIGINALE

LAVORI PUBBLICI
Ufficio: LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 232
del 08-05-2023

Oggetto: TOPPAN GIACINTO -  AFFIDAMENTO LAVORI 
RIQUALIFICAZIONE VERDE PUBBLICO IN VIA ZERMANESE 
SUPERIORE A DOSSON DI CASIER (TV).

RICHIAMATA
 la deliberazione di G.C. n. 206 del 23.12.2022 con la quale si è espresso 

l’indirizzo di procedere alla riqualificazione dei filari di alberature e delle aiuole degli spazi in via 
Zermanese Superiore, piazza Leonardo da Vinci e piazza S. Pio X, utilizzando le risorse 
finanziarie disponibili (€ 25.000,00) al capitolo 32260 (codice 09.02-2.02.01.09.014) del Bilancio 
pluriennale 2022-2024 – Annualità 2022; 

 la determinazione n.757 del 30.12.2022 con la quale è stato approvato una 
prima ipotesi d’intervento che prevedeva l’utilizzo di tutte le risorse disponibili sopraccitate;

 la deliberazione di G.C. n. 71 del 28.04.2023 con la quale è stato approvato 
il nuovo progetto definitivo-esecutivo ed il quadro economico complessivo dell’investimento, 
redatto dal Settore III Lavori Pubblici Manutenzioni – Patrimonio – Ambiente – SUAP, con il 
supporto del dott. agronomo Alfrino Pasetto, con studio in Dosson di Casier, riguardante un 
intervento di riqualificazione più esteso rispetto alla prima ipotesi progettuale da cui emerge che 
l’investimento complessivo ammonta a € 118.000,00, al momento superiore alle risorse 
finanziarie disponibili;

PRESO ATTO che il progetto approvato con D.G.C. n. 71 del 28.04.2023 sarà utilizzato come 
piano-guida degli interventi di riqualificazione delle aree sopradescritte, da attuarsi sulla base delle 
specifiche disponibilità finanziarie dell’ente.

VALUTATO, quindi di procedere ad un primo intervento di riqualificazione dei filari di alberi e 
aiuole di via Zermanese Superiore (Dosson);

RITENUTO pertanto necessario, al fine di individuare la ditta esecutrice dei lavori in oggetto, 
procedere alla scelta del contraente come previsto dall'art. 32 del d.lgs. 50/2016 ed in attuazione della 
normativa vigente in materia di appalti pubblici;



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato LAVORI PUBBLICI n° 232 del 08-05-2023

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 convertito in legge n. 
120/2020, e ss.mm.ii., è possibile procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici, per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000 euro, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti 
pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

RITENUTO, pertanto, opportuno per ragioni di economicità, efficacia, imparzialità, parità di 
trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità del servizio, procedere mediante affidamento 
diretto ad un operatore economico specializzato ed operante nel settore, disponibile ad eseguire 
celermente l’intervento in oggetto, onde contenere quanto più possibile gli effetti pregiudizievoli del 
continuo aumento dei costi dei materiali di costruzione, derivanti da vari fattori esterni, sia nazionali 
che internazionali;

EFFETTUATA una celere indagine di mercato; 

DATO ATTO che, interpellata mediante lettera di invito alla presentazione di offerta (prot. n. 7441 
del 28.04.2023), in data 03.05.2023, prot. n. 7554, la ditta TOPPAN GIACINTO (P.IVA 
02295110262; C.F. TPPGNT56L25B965A) con sede legale Via del Carmine, 4 - 31030 Casier (TV) 
p.e.c.: vivaitoppan@pec.it, per l’esecuzione dei lavori in oggetto, ha inoltrato un’offerta con ribasso 
pari al 9% sul prezzo a base di d’asta di € 19.295,33, corrispondente ad un’offerta di € 17.558,75, 
esclusa I.V.A.;

RITENUTA congrua e conveniente l’offerta presentata e ritenuto di procedere urgentemente ad 
affidare i lavori in questione;

RITENUTO, pertanto, di aggiudicare in via definitiva alla ditta TOPPAN GIACINTO (P.IVA 
02295110262; C.F. TPPGNT56L25B965A) l'appalto di cui trattasi, per il prezzo di aggiudicazione 
netto di € 17.558,75, IVA esclusa;

VISTI:
 il D. Lgs. 23.6.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;
 l’allegato 1 al D.P.C.M. 28.12.2011, in forza del quale l’impegno è imputato nell’esercizio 

finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza;
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 30.12.2021, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione del D.U.P. 2022-2024 e successive modificazioni ed integrazioni;
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 30.12.2021, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 205 del 30.12.2021, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del PEG finanziario 2022-2024 e successive modificazioni ed integrazioni;

 il combinato disposto degli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000, che attribuisce ai Responsabili 
dei Servizi gli atti di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

 l’art. 183 del D. Lgs n. 267/2000 “Impegno di spesa”;
 il D.Lgs. 14.3.2013, n. 33, e ss.mm.ii., in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni delle pubbliche amministrazioni;
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi vigente, approvato con deliberazione di 

G.C. n. 164 del 20.12.2013 e ss.mm.ii.;



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato LAVORI PUBBLICI n° 232 del 08-05-2023

 il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 
30.11.2017;

RICHIAMATI:
 la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;
 il Testo Unico delle Leggi degli Enti Locali ex D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 il Decreto Sindacale n. 6 del 27/02/2023 di attribuzione delle funzioni del Responsabile del 

Settore III Lavori Pubblici – Patrimonio – Ambiente – SUAP, all'arch. Marco Franchin;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. DI AFFIDARE ex art. 192 del D.Lgs. 267/2000 ed ex art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 
76/2020 convertito in legge n. 120/2020, e ss.mm.ii.,  per tutte le motivazioni di cui in premessa, 
alla ditta TOPPAN GIACINTO (P.IVA 02295110262; C.F. TPPGNT56L25B965A) con sede 
legale Via del Carmine, 4 - 31030 Casier (TV) p.e.c.: vivaitoppan@pec.it ,  i lavori di 
riqualificazione dei filari di alberi e aiuole di via Zermanese Superiore (Dosson), per un 
corrispettivo pari ad € 17.558,75, oneri fiscali esclusi, alle condizioni di cui all’offerta economica 
presentata dalla medesima ditta (prot. n. 7554 del 03.05.2023), oltre a quelle contenute negli 
elaborati allegati alla lettera di invito (prot. n. 7441 del 28.04.2023);

3. DI APPROVARE le modifiche al quadro economico progettuale per effetto della presente 
aggiudicazione come segue:

Lavori a base d'asta € 17.558,75

Oneri per la sicurezza € 0,00

IMPORTO DEI LAVORI € 17.558,75

IVA 10% e 22% su lavori € 2.305,54

Spese tecniche, contributo previdenziale 4% ed IVA 
22% compresi € 3.172,00

Imprevisti ed arrotondamenti € 1.963,71

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 7.441,25

TOTALE INTERVENTO € 25.000,00

4. DI SUB-IMPEGNARE, per quanto espresso in narrativa, in favore della ditta TOPPAN 
GIACINTO (P.IVA 02295110262; C.F. TPPGNT56L25B965A) con sede legale Via del 
Carmine, 4 - 31030 Casier (TV) la spesa stimata di € 19.864,29= sul Bilancio Triennale 
2023-2025 – Anno 2023, a valere sull’impegno n. 1178/2022, come meglio evidenziato da 
prospetto seguente:

Capitolo Codice di Bilancio Codice 
Siope

Anno 
2022

Anno 
2023

Anno 
2024

Codice 
Beneficiario

32260 09.02-2.02.01.09.014 2020109014 € 
19.864,29

1833

mailto:vivaitoppan@pec.it


COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato LAVORI PUBBLICI n° 232 del 08-05-2023

5. DI DARE ATTO che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, 
né in capo al responsabile del procedimento che sottoscrive il presente atto, né in capo al 
responsabile dell’istruttoria, anche ai sensi del combinato disposto degli artt. 6 bis della L. 
241/1990 e 6-7 del D.P.R. 62/2013;

6. DI DARE ATTO che:
 il Codice Identificativo di Gara (CIG) assegnato dal Sistema Informativo di Monitoraggio 

delle Gare (SIMOG) dell’A.N.A.C. al presente affidamento è Z2A3B0A53B.
 che Responsabile Unico del Procedimento dell’investimento è l’Arch. Marco Franchin, 

Responsabile del Settore Lavori Pubblici del Comune di Casier;

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet comunale:
 alla sezione “Albo pretorio on line”, ai fini della pubblicità legale;
 alla sezione "Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e ai sensi 

dell’art. 1 comma 32 del D.lgs 190/2012.

Il Responsabile del Servizio

Franchin Marco
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


